

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,361,832,962	固定負債	9,742,263,661
有形固定資産	15,723,240,519	地方債等	9,242,289,121
事業用資産	6,484,025,730	長期未払金	-
土地	2,474,644,193	退職手当引当金	499,974,540
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,634,318,192	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,716,903,372	流動負債	527,579,433
工作物	107,214,103	1年内償還予定地方債等	430,748,438
工作物減価償却累計額	△ 15,247,386	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	39,561,843
航空機	-	預り金	57,269,152
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	10,269,843,094
建設仮勘定	-		
インフラ資産	9,185,342,378	【純資産の部】	
土地	1,014,553,720	固定資産等形成分	18,008,854,767
建物	836,808,244	余剰分(不足分)	△ 9,342,630,486
建物減価償却累計額	△ 181,164,756	他団体出資等分	-
工作物	15,720,525,273		
工作物減価償却累計額	△ 8,244,432,606		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	39,052,503		
物品	286,339,585		
物品減価償却累計額	△ 232,467,174		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	638,592,443		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	120,217,562		
長期貸付金	3,750,000		
基金	501,056,400		
減債基金	-		
その他	501,056,400		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,739,519		
流動資産	2,574,234,413		
現金預金	906,921,183		
未収金	22,794,811		
短期貸付金	-		
基金	1,647,021,805		
財政調整基金	1,595,596,793		
減債基金	51,425,012		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,503,386		
繰延資産	-		
資産合計	18,936,067,375	純資産合計	8,666,224,281
		負債及び純資産合計	18,936,067,375

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,569,424,095	固定負債	10,700,120,683
有形固定資産	15,713,444,410	地方債等	10,220,350,042
事業用資産	6,559,347,860	長期未払金	-
土地	2,476,063,700	退職手当引当金	475,584,033
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,885,227,956	その他	4,186,608
建物減価償却累計額	△ 3,892,159,618	流動負債	988,263,899
工作物	112,794,743	1年内償還予定地方債等	470,639,916
工作物減価償却累計額	△ 22,578,921	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	49,914,753
航空機	-	預り金	463,522,622
航空機減価償却累計額	-	その他	4,186,608
その他	-	負債合計	11,688,384,582
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	18,330,919,983
インフラ資産	9,076,913,069	余剰分(不足分)	△ 10,364,198,427
土地	1,062,920,970	他団体出資等分	-
建物	836,808,244		
建物減価償却累計額	△ 202,090,141		
工作物	15,779,315,328		
工作物減価償却累計額	△ 8,555,703,160		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	155,661,828		
物品	374,162,064		
物品減価償却累計額	△ 296,978,583		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	855,979,685		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	115,359,233		
長期貸付金	3,250,000		
基金	724,007,747		
減債基金	-		
その他	724,007,747		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,945,295		
流動資産	3,085,682,043		
現金預金	1,309,349,806		
未収金	16,941,356		
短期貸付金	-		
基金	1,761,495,888		
財政調整基金	1,710,070,876		
減債基金	51,425,012		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,105,007		
繰延資産	-		
資産合計	19,655,106,138	純資産合計	7,966,721,556
		負債及び純資産合計	19,655,106,138

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	9,272,291,057
業務費用	4,295,284,060
人件費	942,420,597
職員給与費	730,840,838
賞与等引当金繰入額	49,914,753
退職手当引当金繰入額	14,772,020
その他	146,892,986
物件費等	3,039,022,810
物件費	2,153,038,196
維持補修費	342,128,006
減価償却費	543,856,430
その他	178
その他の業務費用	313,840,653
支払利息	97,472,813
徴収不能引当金繰入額	4,241,656
その他	212,126,184
移転費用	4,977,006,997
補助金等	4,148,956,709
社会保障給付	802,881,486
その他	25,168,802
経常収益	451,041,593
使用料及び手数料	200,001,438
その他	251,040,155
純経常行政コスト	8,821,249,464
臨時損失	1,294,651,772
災害復旧事業費	1,293,768,950
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	882,822
臨時利益	123,110
資産売却益	-
その他	123,110
純行政コスト	10,115,778,126

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	8,666,224,281	18,008,854,767	△ 9,342,630,486	-
純行政コスト(△)	△ 10,115,778,126		△ 10,115,778,126	
財源	9,418,844,938		9,418,844,938	-
税収等	4,545,116,287		4,545,116,287	
国県等補助金	4,873,728,651		4,873,728,651	
本年度差額	△ 696,933,188		△ 696,933,188	-
固定資産等の変動(内部変動)		355,038,253	△ 355,038,253	
有形固定資産等の増加		555,859,195	△ 555,859,195	
有形固定資産等の減少		△ 544,549,208	544,549,208	
貸付金・基金等の増加		449,125,851	△ 449,125,851	
貸付金・基金等の減少		△ 105,397,585	105,397,585	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 34,625,808	△ 34,625,808		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,067,418	1,883,057	△ 5,950,475	-
その他	36,123,689	△ 230,286	36,353,975	
本年度純資産変動額	△ 699,502,725	322,065,216	△ 1,021,567,941	-
本年度末純資産残高	7,966,721,556	18,330,919,983	△ 10,364,198,427	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,604,603,886
業務費用支出	3,627,596,888
人件費支出	917,581,259
物件費等支出	2,406,047,296
支払利息支出	97,472,812
その他の支出	206,495,521
移転費用支出	4,977,006,998
補助金等支出	4,148,956,710
社会保障給付支出	802,881,486
その他の支出	25,168,802
業務収入	7,715,739,126
税込等収入	4,551,384,717
国県等補助金収入	2,752,880,314
使用料及び手数料収入	199,437,173
その他の収入	212,036,922
臨時支出	1,388,413,350
災害復旧事業費支出	1,388,413,350
その他の支出	-
臨時収入	1,624,102,096
業務活動収支	△ 653,176,014
【投資活動収支】	
投資活動支出	923,634,958
公共施設等整備費支出	497,403,217
基金積立金支出	426,231,741
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	574,168,611
国県等補助金収入	496,746,242
基金取崩収入	76,922,369
貸付金元金回収収入	500,000
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 349,466,347
【財務活動収支】	
財務活動支出	446,604,079
地方債等償還支出	433,337,783
その他の支出	13,266,296
財務活動収入	1,440,747,160
地方債等発行収入	1,440,747,160
その他の収入	-
財務活動収支	994,143,081
本年度資金収支額	△ 8,499,280
前年度末資金残高	849,652,031
比例連結割合変更に伴う差額	4,674,433
本年度末資金残高	845,827,184
前年度末歳計外現金残高	57,269,152
本年度歳計外現金増減額	406,253,470
本年度末歳計外現金残高	463,522,622
本年度末現金預金残高	1,309,349,806